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Введение

Активное развитие информационных технологий сделало их неотъемлемой

частью быта, производства, сферы услуг. Информационные системы сегодня

эксплуатируются как в коммерческих, так и в государственных организациях.

Взаимодействие между такими системами осуществляется посредством

глобальной сети. Наблюдается стремительный рост объема сетевого трафика,

усложняется его структура. Анализ трафика становится все более

востребованным в областях контроля и управления, оптимизации, защиты от

вредоносных воздействий.

Актуальными являются исследования в области обратной инженерии закрытых

сетевых протоколов [1], используемых коммерческими приложениями. Исходные

коды таких приложений не публикуются в открытом доступе: разработчик

предоставляет конечному пользователю программу в виде набора исполняемых

файлов. В таких случаях необходимо проведение комплексного аудита

безопасности кода на предмет поиска ошибок и уязвимостей, в том числе в

реализации используемого протокола. В случае сетевого приложения вместе с

бинарным кодом анализируется сетевой трафик компьютера (сетевого

интерфейса), на котором это приложение запущено.

Важной практической задачей является разработка методов защиты внутренних

сетей предприятий. Один из методов состоит в накоплении базы знаний о

структуре проводимых атак и характерных сигнатурах передаваемых данных. Для

случаев, когда факт проведения сетевой атаки установлен, необходимо провести

расследование: выяснить, как развивался инцидент, какие данные были

повреждены или считаны, какие взаимодействия с другими компьютерами

происходили. Детальный анализ подобных инцидентов в перспективе позволяет

совершенствовать средства защиты (как программные, так и аппаратные) таким

образом, чтобы блокировать определенные виды сетевых атак в режиме реального

времени. Атаки, основанные на перекрытии IP-фрагментов [2, 3] или TCP-

сегментов [4, 5], не могут быть обнаружены путем анализа содержимого сетевых
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пакетов по отдельности. Для детектирования этих атак необходимо провести IP-

дефрагментацию и восстановить TCP-потоки. Восстановление потоков данных,

передаваемых между сетевыми приложениями, позволяет выявлять случаи

распространения вредоносного ПО, а также запрещенного контента. Известно,

что сетевые пакеты могут быть получены принимающей стороной в порядке,

отличном от того, в котором они были отправлены [6]. Для восстановления

потока данных в таких случаях должен быть восстановлен порядок отправки

пакетов.

По статистике доля зашифрованного трафика существенно увеличилась за

последние несколько лет: крупные сайты начали использовать протокол HTTPS

по умолчанию [7, 8]. В связи с этим актуальной практической задачей является

анализ трафика на предмет использования серверами уязвимых

криптографических алгоритмов, а также недоверенных сертификатов

безопасности.

Широкое распространение также получили туннельные протоколы: в частности,

они используются для организации VPN [9]. Особенность туннельных протоколов

состоит в том, что потенциально, возможно построение туннеля (т.е. стека

используемых протоколов) произвольной конфигурации. Анализ трафика

вложенных туннелей позволит судить о безопасности такого рода соединений.

Отметим, что при организации сетевого туннеля в общем случае может

использоваться произвольный стек протоколов. В условиях отсутствия

информации о стеке протоколов разбор трафика туннельных соединений

возможен при наличии функциональности по распознаванию протоколов,

формирующих стек.

Спектр инструментов, применяемых для решения практических задач, связанных

с анализом трафика, очень широк – при этом каждый использует собственные

разборщики трафика и оперирует над своим внутренним представлением

разобранных сетевых пакетов. Как правило, инструменты не используются по

отдельности, а объединяются в рамках некоторого комплекса. Например, для

обеспечения безопасности внутренней сети могут использоваться межсетевые
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экраны [10], системы обнаружения и предотвращения вторжений [11], системы

защиты от DDoS-атак [12] и др. Чтобы добавить поддержку некоторого протокола

(т.е. возможность его анализировать) в организованный из отдельных

инструментов комплекс, потребуется создать разборщик пакетов этого протокола

для каждого анализатора в соответствии с его внутренним представлением.

Объем необходимой работы существенно сократится, если все инструменты

комплекса будут опираться на единое внутреннее представление.

Задачи обеспечения безопасности сети, а также контроля качества связи

решаются в online-режиме, тогда как расследование инцидентов нарушения

информационной безопасности, обратная инженерия и отладка протоколов в

offline-режиме. Под online-анализом (или режимом) понимается анализ трафика

сетевого интерфейса (или канала связи). Offline-анализ (или режим) предполагает

анализ предварительно сохраненного в файл трафика. Для проведения online-

анализа инструмент должен работать непрерывно с производительностью,

достаточной для разбора поступающего трафика: требуется обеспечение

возможности обработки потенциально бесконечного входного потока данных. В

случае offline-анализа инструмент получает входные данные (конечного размера)

из файла. Поэтому может проводиться более детальный анализ по сравнению с

online-анализом на аналогичном трафике. Основная масса существующих

инструментов и применяемых в них методов фактически предназначена для

проведения анализа только в одном из режимов. В то же время, наличие

универсального для двух режимов инструмента позволило бы упростить

расширение функциональности. Применение в online-анализе разборщика,

созданного в offline-режиме, фактически реализует методологию повторного

использования кода (code reuse). С течением времени разборщики будут

дорабатываться в offline-режиме и сразу же применяться для анализа в режиме

online.

Таким образом, необходима унификация компонентов инструментов, отвечающих

за проведение разбора сетевых пакетов. При этом одни и те же разборщики

должны применяться при проведении анализа в online и offline режимах.
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Целью диссертационной работы является исследование и разработка методов и

программных средств углубленного анализа сетевого трафика, позволяющих

автоматизировать расширение их функциональности. Методы должны

обеспечивать устойчивость к потере отдельных сетевых пакетов и

переупорядочиванию пакетов при передаче.

Для достижения поставленной в работе цели необходимо решить следующие

основные задачи:

1. Разработать модель представления разобранных сетевых пакетов. Учесть в

модели следующие особенности передачи данных по сети:

 потеря/переупорядочивание отдельных пакетов;

 сжатие и шифрование данных;

 вложенное туннелирование.

2. Разработать алгоритм восстановления потоков данных для протоколов

произвольного уровня, в том числе прикладного, устойчивый к потере

отдельных сетевых пакетов, а также их переупорядочиванию.

3. Разработать архитектуру системы углубленного анализа сетевого трафика,

позволяющую разрабатывать и отлаживать модули поддержки протоколов на

предварительно сохраненном трафике и впоследствии использовать эти

модули для разбора пакетов в режиме online.

4. Для получения экспериментальных оценок качества разбора сетевого

трафика разработать и реализовать программные инструменты,

базирующиеся на предложенных автором модели, алгоритме и архитектуре.

Научной новизной обладают следующие полученные результаты:

1. Модель представления данных позволяет единообразно описывать разбор

заголовков произвольного стека сетевых протоколов.

2. Алгоритм восстановления потоков данных устойчив к переупорядочиванию

и потере отдельных сетевых пакетов.
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3. Архитектура системы позволяет использовать одни и те же разборщики

заголовков сетевых протоколов при проведении анализа в online и offline

режимах.

Теоретическая и практическая ценность работы. Разработаны модель

представления данных и алгоритм восстановления потоков данных сетевых

протоколов. Модель позволяет разделять и выполнять независимо фазы

распознавания и разбора данных для произвольного стека сетевых протоколов.

Модель и алгоритм реализованы в виде динамической библиотеки и интерфейса

для ее использования в составе программной системы анализа сетевого трафика.

На базе предложенной модели разработаны и реализованы инструменты для

проведения анализа сетевого трафика в online и offline режимах.

Инструмент для проведения анализа в online-режиме рассчитан на использование

в сторонних системах. Инструмент для проведения offline-анализа используется

при решении задач, связанных с обратной инженерией или отладкой сетевых

протоколов, в области научных исследований и учебных курсах ВМК МГУ и

ФУМП МФТИ.

Апробация работы. Результаты работы обсуждались на следующих

конференциях:

 XXIV Общероссийская научно-техническая конференция "Методы и

технические средства обеспечения безопасности информации", Санкт-

Петербург, 29 июня – 2 июля 2015 г.

 58 Научная конференция МФТИ, Москва–Долгопрудный–Жуковский, 23 –

28 ноября 2015 г.

 Научно-практическая Открытая конференция ИСП РАН, Москва, 1 – 2

декабря 2016 г.

Краткое содержание. Работа состоит из введения, пяти глав, заключения и

списка литературы. Диссертация изложена на 80 страницах. Список литературы

насчитывает 53 наименования. Диссертация содержит 10 таблиц и 31 рисунок.
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В главе 1 перечисляются особенности процесса передачи данных по сети с

коммутацией пакетов, формулируются требования к разбору сетевого трафика,

проводится обзор и сравнение существующих подходов.

В главе 2 описывается модель представления данных, удовлетворяющая

перечисленным требованиям. Вводятся определения контекста, ключевой группы,

потока, понятие распознавателя. Приводится алгоритм восстановления потоков

данных.

В главе 3 представлена архитектура системы анализа, показано назначение

отдельных компонентов.

В главе 4 рассматриваются инструменты для проведения анализа трафика в online

и offline режимах. Детально описываются возможности графического интерфейса,

посредством которых представляются результаты разбора сетевых пакетов.

В главе 5 приводятся примеры практического применения разработанных

инструментов. Для offline-анализатора демонстрируется применение

разработанного алгоритма восстановления потоков: восстанавливается TCP-

поток, пакеты которого при передаче были переупорядочены. Дальнейший разбор

этого потока позволяет извлечь HTML-страницу из данных HTTP-пакетов.

Второй пример использования offline-инструмента демонстрирует возможность

анализа зашифрованных данных при наличии информации, необходимой для

проведения их расшифровки: записи протокола SSL (TLS) расшифровываются с

помощью закрытого ключа SSL-сервера. Для online-анализатора показана

возможность извлечения из трафика высокоуровневых данных – файлов в

формате PNG. Наиболее важной демонстрацией возможностей разработанных

инструментов является применение их совокупности для решения задачи

обратной инженерии закрытого командного протокола ботнета rbot.
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1. Обзор существующих сетевых анализаторов

Анализ сетевого трафика приобретает все большую актуальность в связи с

развитием сетевых технологий, увеличением объема данных, передаваемых по

сети, внедрением большого количества новых сетевых протоколов (в том числе

закрытых). В качестве основных областей практического применения можно

выделить следующие:

 выявление проблем в работе сети [13];

 тестирование (отладка) сетевых протоколов [14, 15];

 предотвращение сетевых атак [16];

 классификация трафика [17].

Здесь и далее рассматриваются сети с коммутацией пакетов. Решение

практических задач анализа главным образом опирается на разбор заголовков

сетевых протоколов в пакетах и восстановление потоков передаваемых данных. В

соответствии с количеством разбираемых заголовков протоколов, принадлежащих

разным уровням модели OSI [18], выделяют три основных класса проводимого

разбора (рис. 1): поверхностный (SPI – Shallow Packet Inspection), средний (MPI –

Medium Packet Inspection) и углубленный (DPI – Deep Packet Inspection) [19].

Рис. 1 – Классы проводимого разбора сетевых пакетов.
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К анализаторам «поверхностного» уровня главным образом относятся

простейшие межсетевые экраны: решение о блокировании того или иного пакета

обычно принимается в соответствии со списком запрещенных IP-адресов и

номеров портов.

Инструменты, относящиеся к «среднему» уровню, позволяют проводить

фильтрацию трафика с использованием информации о формате передаваемых

данных, а также более полной (по сравнению с отдельным IP-адресом)

локализации отправителя. Как правило, такие инструменты выступают в роли

посредника (application proxy) между провайдером доступа к Интернет и

внутренней сетью.

Системы DPI прежде всего предназначены для идентификации приложений,

участвующих в сетевых взаимодействиях. Поэтому «углубленный» разбор

предполагает анализ содержимого сетевых пакетов на всех уровнях. Для более

точной идентификации DPI-инструменты дополнительно могут использовать

косвенные признаки, присущие определенным сетевым приложениям и/или

протоколам. Для этого, в частности, применяются методы статистического

анализа.

1.1 Особенности передачи сетевого трафика

Каждый сетевой пакет состоит из управляющей информации и полезной

нагрузки. Здесь и далее термин «пакет» применяется в качестве универсального

для обобщения таких понятий, как фрейм, дейтаграмма, сегмент

соответствующих сетевых протоколов. В процессе разбора в пакете выделяются

заголовки протоколов, анализируются значения полей в них. Структура заголовка

определяется спецификацией, тогда как полезная нагрузка может содержать

произвольным образом организованные данные, хотя обычно представляет собой

пакет протокола следующего, более высокого уровня: для продолжения разбора

необходимо определять, какой это протокол (рис. 2).
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Рис. 2 – Выделение и разбор заголовков протоколов в пакете.

В соответствии с моделью OSI заголовки сетевых протоколов пакета образуют

стек и, как правило, следуют друг за другом в естественном порядке – от низкого

уровня к высокому. Однако при организации туннельных соединений этот

порядок может быть нарушен – например, при передаче IPv4-пакетов (сетевой

уровень) в рамках пакетов протокола UDP [20] (транспортный уровень).

Туннельные протоколы в настоящее время получили широкое распространение: в

частности, они используются при организации виртуальных частных сетей. В

общем случае возможно построение туннеля произвольной конфигурации: в

частности, один туннель может быть вложен в другой. Разбор туннельного

трафика должен поддерживаться сетевым анализатором.

Выделяют протоколы с сохранением и без сохранения состояния. Обязательной

частью спецификации протокола с сохранением состояния является

соответствующий автомат состояний (Protocol State Machine). При проведении

анализа в режиме реального времени количество соединений, для которых

необходимо сохранение характеристик текущего состояния, может неограниченно
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расти. Поэтому анализатор должен гибко управлять распределением доступных

ему ресурсов.

Важной характеристикой сетевого протокола является MTU (Maximum

Transmission Unit) – максимальный размер данных, которые могут быть переданы

в рамках одного пакета. Для протокола IPv4 значение MTU составляет 65535.

Поскольку на практике IPv4-пакеты обычно инкапсулируются в Ethernet-фреймы,

результирующее значение MTU определяется в соответствии с конкретной

версией стандарта Ethernet [21], поддерживаемого сетевым оборудованием. Для

блоков данных с размером, превышающим MTU, проводится фрагментация:

отправитель разбивает блок на порции допустимого размера, после чего каждая

порция передается в рамках отдельного пакета. Получатель, таким образом,

должен выполнить дефрагментацию: восстановить исходный блок из полученных

по отдельности порций. Для протокола IPv4 последний фрагмент определяется

сброшенным флагом MF (More Fragments): при этом в нем не содержатся (рис. 3)

данные следующей PDU (Protocol Data Unit – единица передачи).

UDP-пакет (2000 байт)

IPv4-фрагмент
(1500 байт)

IPv4-фрагмент
(500 байт)

UDP-пакет (4000 байт)

IPv4-фрагмент
(1500 байт)

IPv4-фрагмент
(500 байт)

IPv4-фрагмент
(1500 байт)

Рис. 3 – Пример фрагментации IPv4.

В случае протокола TCP (рис. 4) неформальным признаком «последнего» для

заданной PDU сегмента являет PSH-флаг, однако этот сегмент в общем случае

содержит данные следующей единицы передачи – возникает задача определения

границ.

HTTP-пакет (3000 байт) HTTP-пакет (3000 байт)

TCP-сегмент (2000 байт) TCP-сегмент TCP-сегмент (2000 байт)(2000 байт)
Рис. 4 – Пример сегментации TCP.

Для проведения глубокого анализа, таким образом, необходимо:
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 восстанавливать исходный порядок следования пакетов;

 определять границы вышележащих PDU.

Вопросы, связанные с переупорядочиванием пакетов протоколов IP и TCP, в

частности, рассматриваются в статьях [22, 23].

Для обеспечения безопасности соединений некоторые протоколы предполагают

передачу данных в зашифрованном виде (например, семейство протоколов TLS

[24, 25]). Чтобы проанализировать зашифрованные данные, необходимо их

предварительно расшифровать, использовав предоставленный пользователем

ключ (рис. 5): анализатор должен обладать интерфейсом для добавления

недостающей для проведения разбора информации.

Сетевой пакет

Заголовок 1

Поле 1.1

Поле 1.2

Полезная нагрузка 1

Заголовок 2

Поле 2.1

Поле 2.2

Полезная нагрузка 2

Поле 2.3

Полезная нагрузка 1'

Ключ
Дешифровать

данные

Рис. 5 – Расшифровка данных с использованием внешнего ключа.

При анализе трафика неизбежно возникают ошибки разбора. Под ошибкой

разбора понимается несоответствие между спецификацией протокола (кодом,

осуществляющим разбор) и данными, разбор которых проводится согласно этой

спецификации. Причины возникновения ошибок разбора различны:

15

 недокументированные возможности протокола;

 искажения данных при передаче по сети;

 ошибки в коде анализатора.

Ошибки разбора должны быть легко локализуемы и воспроизводимы. Если

возникшая ошибка не является критической, анализ должен продолжаться.

1.2 Требования к разбору сетевого трафика

Анализаторы сетевого трафика, как правило, имеют модульную архитектуру [26]:

со временем появляются новые протоколы, и их необходимо поддерживать.


[…]


Для проведения детального анализа отдельного сетевого взаимодействия

предлагается временна́я диаграмма, где каждый пакет отображается в виде

стрелки с указанием отправителя и получателя (рис. 27). При этом можно указать,

какие заголовки протоколов и какие поля в них должны отображаться над

стрелками: аналитик адаптирует графический компонент под свои нужды.

Следует отметить, что в анализаторе Wireshark имеется аналогичный компонент

[47], однако в нём отсутствует возможность настройки полей, значения которых

будут отображаться для каждого пакета: это может вызывать затруднения, если

интересующее поле отсутствует, или приводить к перегруженности отображения,

если полей слишком много.

Рис. 27 – Выбор полей для отображения на временной диаграмме.

4.2.2 Интерактивный разбор

Тип разбора блока не всегда удается определить с помощью распознавателей:

применяемые эвристики могут не учитывать всех возможных вариантов

содержимого сетевого пакета (особенно, если для протокола отсутствует

документация). Более того, система может определить тип разбора неверно, если

критерий соответствия типу сформулирован недостаточно полно. В таких случаях

аналитик может указать системе, как нужно разбирать тот или иной блок,
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предоставив файл с подсказками. В нем для заданных блоков тип разбора

определен непосредственно. Подсказка для определения типа применяется

прежде, чем будут использованы соответствующие распознаватели.

С помощью подсказок реализована работа с зашифрованными данными: в

подсказку записывается путь к файлу, содержащему необходимую для

дешифрования информацию (как правило, ключ шифрования), которая

используется при создании заданных контекста (InitContext) или ключевой группы

(InitKeyGroup). Локализация контекста (ключевой группы) осуществляется

посредством сохранения в подсказке содержимого стека контекстов. В процессе

анализа ключ считывается из файла, данные блоков дешифруются, и разбор

продолжается.
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5. Практическое применение разработанной системы

5.1 Восстановление TCP-потока в случае переупорядочивания

пакетов

Для трассы Trace14.pcap демонстрируется применение разработанного алгоритма

восстановления потоков. Анализ показал, что к восстановленному TCP-потоку

(#3) относится 154 TCP-пакета (рис. 28).

Рис. 28 – Анализ восстановления потока данных из переупорядоченных TCP-пакетов.

В первом столбце окна «Components» указаны порядковые номера, под которыми

в восстановленный поток добавлены TCP-сегменты из пакетов с номерами,

указанными в четвертом столбце (это номера пакетов в сетевой трассе): например,
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полезная нагрузка 86-го TCP-пакета была добавлена под номером 43. Отметим,

что TCP-пакеты с меньшими номерами в четвертом столбце разбираются раньше

остальных.

Исходя из значения поля Sequence Number TCP-заголовка полезная нагрузка 92-го

TCP-пакета не может быть добавлена в поток, частично восстановленный на

момент окончания обработки пакета с номером 90. В результате, создается TCP-

поток (#4), в который добавляются данные TCP-сегмента 92-го пакета. TCP-

потоки #3 и #4 будут объединены в дальнейшем, после проведения разбора 200-го

пакета.

Последующий разбор восстановленного TCP-потока позволил выделить HTTP-

пакеты в нем (окно «Block tree») и извлечь HTML-страницу.

5.2 Анализ зашифрованного SSL-трафика

На примере трассы Trace31.pcap показана возможность анализа зашифрованных

данных с использованием подсказки. Общий секретный ключ в данном случае

генерируется с помощью алгоритма RSA [48]. Публичный ключ сервера

извлекается клиентом из сертификата: для проведения дешифрования требуется

секретный ключ, который считывается из файла с подсказками SSL- разборщиком

при инициализации расширения соответствующего контекста. На рис. 29 и 30

показаны деревья контекстов, полученные соответственно без использования и с

использованием подсказки, содержащей секретный ключ сервера. Во втором

случае дешифрованные данные объединяются в HTTP-потоки, после чего

проводится их разбор.
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Рис. 29 – Дерево контекстов без использования подсказки.

Рис. 30 – Дерево контекстов с использованием подсказки.
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5.3 Извлечение файлов при проведении online-анализа

Для online-анализатора показана возможность извлечения из трафика файлов

формата PNG. Для проведения эксперимента использовалась сетевая трасса

TracePNG.pcap, в которой файлы обозначенного формата передаются

посредством пакетов протокола HTTP. Для отправки пакетов трассы на сетевой

интерфейс использовалась программа Colasoft Packet Player [49]: разработанный

online-анализатор получает пакеты с помощью библиотеки Pcap. В результате

эксперимента на жестком диске была создана директория с именем PNG. По

окончании эксперимента в ней содержалось 24 PNG-файла. После этого отправка

пакетов трассы TracePNG.pcap на сетевой интерфейс была проведена повторно,

однако в качестве анализатора трафика при этом использовался Wireshark. В

результате повторной отправки пакетов также было восстановлено 24 файла

формата PNG. Анализ содержимого извлеченных файлов показал, что результаты

online-анализатора совпадают с результатами Wireshark.

5.4 Обратная инженерия закрытого протокола ботнета rbot

Одним из актуальных сценариев использования разработанных инструментов

является анализ активности ботнетов [50] – зараженных машин, объединенных в

сеть с целью проведения массовых нелегальных или неодобряемых действий.

Характерной особенностью функционирования вредоносного программного

обеспечения на зараженной машине (боте) является координация деятельности

злоумышленником с помощью управляющего сервера. Исследователи выделяют

несколько схем управления ботами: централизованная и децентрализованная на

основе одноранговых сетей (P2P). Анализ активности ботнета требует разбора

командного протокола – канала связи между зараженной машиной и

управляющим сервером.

Функционирующий ботнет, как правило, является модификацией

распространяемого в сети ботнета, предоставляющего базовый функционал,

которой может быть расширен злоумышленником с помощью дополнительных

модулей или плагинов. Таким образом командный протокол ботнетов,

принадлежащих одному семейству, может иметь общую основу и различаться в
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зависимости от модификаций, произведенных злоумышленником.

Злоумышленники предпочитают использовать распространенные протоколы, а не

разрабатывать собственные нестандартные решения, прежде всего в целях

маскировки вредоносного трафика среди обычного. При реализации командных

протоколов нередко используются протоколы интернет-чатов, позволяющих

организовать широковещательную рассылку команд вредоносным программам от

оператора ботнета. По этой причине протокол IRC [51] часто используется

разработчиками ботнетов. Несмотря на то, что популярность IRC-мессенджеров

снизилась среди пользователей Интернет, было разработано несколько семейств

ботнетов, до сих пор встречающихся в сети.

Программный комплекс анализа сетевого трафика может быть использован при

решении задач обратной инженерии протоколов ботнетов. Модульная структура

анализатора позволяет создать модуль, в котором локализована

функциональность по работе с командным сетевым протоколом. Предполагается

итеративная техника разработки модуля, включающая чередование этапов

анализа результатов разбора трафика и отладки модуля. При разборе пакета, в

котором присутствуют данные, не поддающиеся анализу имеющимся набором

разборщиков, в журнал ошибок заносится сообщение о нераспознанном

протоколе. Просматривая журнал ошибок, аналитик может локализовать трафик

командных протоколов, неверно обрабатываемый модулем разбора. Анализируя

неразобранный трафик командных протоколов, разработчик выдвигает гипотезу о

структуре протокола. Гипотеза включает в себя набор команд и формат ее

параметров, на основании гипотезы дорабатывается модуль разбора, запускается

анализатор и повторно выполняется анализ результатов разбора. Ошибки разбора,

связанные с командным протоколом, позволяют модифицировать гипотезу.

Причиной ошибок может быть отсутствие сигнатуры команды в базе модуля или

отсутствие подходящей сигнатуры среди возможных форматов данной команды.

Отсутствие ошибок при разборе исследуемой сетевой трассы не позволяет

утверждать о полном восстановлении спецификации протокола, поскольку

исследуемая трасса может не включать в себя полный набор возможных команд:
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доработка модуля разбора возможна на другой сетевой трассе, содержащей

командные протоколы данного ботнета.

В качестве примера рассмотрим фрагмент взаимодействия ботнета и

управляющего сервера с помощью протокола IRC (рис. 31), выделенный в

трафике посредством журнала уведомлений.

Рис. 31 – Фрагмент взаимодействия ботнета и управляющего сервера.

Данные пакетов позволяют предположить наличие команд в управляющем

протоколе, представленных в табл. 10.

Табл. 10 – Команды управляющего протокола ботнета.

Команда Формат Описание
login .login <password> Авторизация управляющего

сервера для управления ботнетом
sysinfo .sysinfo Отображение сведений о

конфигурации ОС бота
capcute .capture <source>

<file>
Запись данных <source> в <file>

cmd .cmd <command> Выполнение команды в
командной строке

driveinfo .driveinfo Отображение сведений о
дисковых устройствах ОС

get .get <file> Отправка файла с бота на
управляющий сервер
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netinfo .netinfo Отображение сведений о сетевой
активности

На основе данного набора возможных команд был создан прототип модуля

разбора, способного в автоматическом режиме распознавать командные

протоколы в трафике. Распознавание типа командного протокола было

реализовано посредством регистрации распознавателя для поля <message>

пакетов протокола IRC. Распознаватель проверяет текст сообщения на наличие

команды из списка и в случае обнаружения выполняет проверку формата

команды с помощью регулярного выражения. Чем больше команд и их форматов

будет добавлено в распознаватель, тем точнее будет проводиться анализ.
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Заключение

Основные результаты работы

1. Разработана модель представления разобранных сетевых пакетов. В модели

учтены следующие особенности передачи данных по сети:

 потери/переупорядочивание отдельных пакетов;

 сжатие и шифрование данных;

 вложенное туннелирование.

2. Разработан алгоритм восстановления потоков данных для протоколов

произвольного уровня, в том числе прикладного, устойчивый к потерям

отдельных сетевых пакетов, а также их переупорядочиванию.

3. Разработана архитектура системы углубленного анализа сетевого трафика,

позволяющая разрабатывать и отлаживать модули поддержки протоколов на

предварительно сохраненном трафике (offline) и впоследствии использовать

эти модули в режиме online.

4. На основе предложенных автором модели, алгоритма и архитектуры

разработаны и реализованы программные инструменты для проведения

углубленного анализа сетевого трафика в online и offline режимах.

Представленная система может успешно применяться при анализе трафика как в

online-, так и в offline-режиме. Предложенная модель описания данных

охватывает существующие особенности передачи сетевого трафика.

Разработанный алгоритм восстановления потоков устойчив к потерям отдельных

сетевых пакетов и их переупорядочиванию.

Взаимодействие между узлами сети, как правило, не ограничивается одним

потоком данных. Например, взаимодействие клиента с FTP-сервером

предполагает организацию как минимум двух таких потоков: для отправки

команд на сервер (управляющий поток) и для передачи файлов клиенту (поток
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передачи контента). Аналитику может быть полезна функциональность по

выявлению связей между такими потоками: она позволит рассматривать

взаимодействие между узлами сети на качественно более высоком уровне.

Для формального описания разборщиков применяется язык C++: аналитик

непосредственно реализует функции разбора и распознавания данных. В то же

время функции разбора могут быть сгенерированы автоматически на основе

некоторого представления структуры сообщения протокола. Разработка и

внедрение высокоуровневого декларативного языка [52] описания формата

позволит ускорить процесс разработки разборщиков. Формальное описание

структуры также может использоваться для генерации трафика с заданными

характеристиками. Подобная функциональность необходима при решении задачи

обеспечения информационной безопасности с помощью фаззинга и, в частности,

таких инструментов, как Peach или SPIKE [53].
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