ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертационную работу
Маркина Юрия Витальевича

«Методы и средства углубленного анализа сетевого трафика»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.13.11 «Математическое и
программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и
компьютерных сетей»

Актуальность темы исследования. Представленная диссертационная работа посвящена исследованию и разработке методов анализа сетевого трафика, обеспечивающих повышение качества разбора сетевых пакетов, а также позволяющих автоматизировать расширение функциональности сетевых анализаторов. Анализ трафика лежит в основе решения таких востребованных прикладных задач, как обеспечение информационной безопасности в рамках внутренней сети предприятия, обнаружение неполадок в работе сетевого оборудования, повышение качества услуг, предоставляемых интернет провайдерами и др. Тем самым, задача анализа сетевого трафика может быть отнесена к комплексной проблеме обеспечения кибербезопасности, успешное решение которой представляет один из глобальных вызовов для успешного развития современного общества.

Качественное решение задач информационной безопасности предполагает возможность анализа сетевого трафика, который может генерироваться с использованием разных протоколов различных уровней. Если проблемы в работе сети могут быть устранены с помощью данных канального и сетевого уровней OSI, то для обнаружения и защиты от вторжений, как правило, требуются данные вышележащих протоколов – сеансового или прикладного уровней. Решение проблемы анализа сетевого трафика при подобном разнообразии протоколов обеспечивается за счет декомпозиции: прикладные задачи анализа используют уже готовые результаты разбора сетевого трафика; непосредственный же анализ сетевого

трафика обеспечивается отдельными комплексами сетевых анализаторов. Такой подход позволяет проводить разбор трафика в рамках некоторого единого сетевого анализатора и обеспечивать все остальные инструменты необходимыми им данными, извлеченными из сетевого трафика. В таком случае упрощается дальнейшее расширение функциональности системы: поддерживать работу с новыми протоколами нужно будет только в инструменте, проводящем разбор сетевого трафика.

Сетевые анализаторы, необходимые для подобной декомпозиции проблемы анализа сетевого трафика, уже имеют ряд реализаций. Коммерческие разработки выполнены на высоком профессиональном уровне, однако являются закрытыми для развития сторонними разработчиками. Свободно-распространяемые разработки обладают, как правило, существенно меньшими возможностями. Тем самым, тема диссертационной работы Маркина Ю.В. по разработке эффективных методов и программных средств углубленного анализа сетевого трафика является **актуальной и значимой**.

К **основным результатам**, полученным Маркиным Ю.В. в ходе выполнения диссертационного исследования, следует отнести:

1. Модель представления данных, получаемых в результате разбора сетевого трафика. В разработанной модели учитываются многие сложные варианты сетевого трафика, в которых возможна потеря/переупорядочивание отдельных пакетов, может использоваться сжатие и шифрование данных, может применяться вложенное туннелирование и т.п.

2. Алгоритм восстановления потоков данных для протоколов произвольного уровня. Разработанный алгоритм является устойчивым к потерям и переупорядочиваниям отдельных сетевых пакетов.

3. Архитектура системы углубленного анализа сетевого трафика, позволяющая разрабатывать и отлаживать модули поддержки протоколов на

предварительно сохраненном трафике (offline) и впоследствии использовать эти модули в режиме online.

4. Программные инструменты для проведения углубленного анализа сетевого трафика в online и offline режимах.

Научная повизна результатов, представленных в диссертационной работе Маркина Ю.В., заключается в разработке модели представления данных, в разработке устойчивого алгоритма восстановления потоков данных, в разработке архитектуры программной системы анализа сетевого трафика, предусматривающей возможность использования одних и тех же разборщиков сетевых протоколов при проведении анализа в online и offline режимах.

Модель и алгоритм реализованы в виде динамической библиотеки и интерфейса для ее использования в составе программной системы анализа сетевого трафика. Выполненные вычислительные эксперименты подтверждают адекватность разработанного подхода и эффективность реализованных программных средств для углубленного анализа сетевого трафика.

Структура и содержание работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы.

Первая глава посвящена обзору существующих инструментов, выполняющих разбор сетевых пакетов. Характерная особенность, присущая всем рассмотренным анализаторам, состоит в том, что они не предполагают предоставление доступа к результатам разбора. Из этого можно заключить, что:

- при необходимости добавления поддержки нового протокола потребуется разработать разборщик для каждого из инструментов;
- сторонние анализаторы не смогут воспользоваться результатами разбора, проводимого рассмотренными инструментами.

В результате выполненного анализа отмечается, что разбор пакетов в рассмотренных инструментах проводится недостаточно точно, поскольку не полностью учитываются такие побочные эффекты, сопровождающие передачу данных по сети, как фрагментация данных, переупорядочивание отдельных пакетов.

Во **второй главе** описывается разработанная автором модель представления сетевых данных, позволяющая унифицировано описывать разбор произвольного стека протоколов, а также его результаты. Проблема обработки переупорядоченных пакетов решается путем введения потоков, предназначенных для склейки данных, передаваемых в разных пакетах по частям. Разработанный алгоритм восстановления потоков обеспечивает возможность корректного извлечения данных протокола следующего уровня стека.

Третья глава посвящена архитектуре разработанной системы анализа. В состав системы входят модули разбора и распознавания, а также ядро, обеспечивающее их согласованную работу. Модель представления данных и алгоритм восстановления потоков реализованы в рамках ядра. Разборщики заголовков сетевых протоколов реализуются в виде модулей, подключаемых динамически. Важным аспектом архитектуры является разработанный механизм связывания разборщиков заголовков сетевых протоколов.

В **четвертой главе** рассматриваются разработанные программные инструменты для проведения анализа сетевого трафика в online и offline режимах. Важная особенность этих инструментов состоит в том, что для разбора в них используются одни и те же исходные коды разборщиков, чего удалось достичь благодаря различной для online и offline режимов реализации функций API разбора в ядре.

Пятая глава посвящена примерам практического применения разработанных инструментов. Приведен пример корректного восстановления потоков данных, которые не были восстановлены анализатором Wireshark. Показана возможность работы с зашифрованным SSL-трафиком путем

загрузки в систему недостающего для проведения разбора ключа шифрования. Пример с сохранением PNG-файлов демонстрирует возможности по извлечению высокоуровневых данных из трафика. Описана последовательность действий и разработка разборщика закрытого протокола, используемого ботнетом Rbot.

Замечания к диссертационной работе. Диссертационная работа Маркина Ю.В. выполнена на высоком научно-техническом уровне, содержание диссертации имеет четкую структуру, хорошо и понятно изложено. Наряду с отмеченными положительными моментами по диссертационной работе могут быть сделаны следующие замечания:

1. В тексте диссертации отсутствует информация о статьях, опубликованных автором, сведения о публикациях присутствует только в автореферате.

2. В главе 2 не приводится описание результатов разбора сетевых пакетов.

3. В главе 5 при демонстрации работоспособности разработанных программных средств отсутствуют сведения об их вычислительной трудоемкости.

4. В диссертации не рассмотрены возможные способы подключения разработанного сетевого анализатора в сеть и не указаны необходимые для этого технические средства.

Перечисленные замечания не снижают качества выполненного научно-технического исследования на актуальную тему и не влияют на общую положительную оценку работы.

Заключение по диссертационной работе. Диссертация Маркина Юрия Витальевича «Методы и средства углубленного анализа сетевого трафика» является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой. Представленные в работе результаты имеют существенное значение для построения анализаторов сетевого трафика с возможностью

автоматизированного расширения их функциональности. Основные результаты диссертации опубликованы в 7 научных работах, из них 4 в журналах из перечня изданий, рекомендованных ВАК.

Диссертационная работа соответствует всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а Маркин Юрий Витальевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Директор Института информационных технологий,
математики и механики Национального исследовательского
Нижегородского государственного университета имени Н. И. Лобачевского,
зав. кафедрой Программной инженерии, д.т.н., проф.
г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 23
Тел.: (831) 462-30-85, gergel@unn.ru

Гергель В.П.